
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon /fax - 0235/459274 
   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 52/2018 

 

privind stabilirea salariului de baza lunar  doamnei Handrea Catalina-Viorica,  
Consilier IA, in cadrul cabinetului primarului com. Rafaila  

 
 având în vedere referatul doamnei Voicu Victorita, inregistrat cu nr. 433 din 31.01.2018, prin 
care solicita aprobarea aplicarii prevederilor Legii nr. 153/2017 – legea – cadru privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice; 
 luand act de H.C.L. nr. 7/31.01.2018 privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii 
publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al  primarului Comunei Rafaila, 
precum și din cadrul Serviciului Public de Gospodarire Comunala din subordinea  Consiliului local 
Rafaila;  
 in conformitate cu: 

 - prevederilor art. 2, alin. (1) lit. a, art. 3 alin. 1 si 4, art. 6, art. 8, art. 10, art. 11, alin. 1, alin. 2, 
alin. 3, alin. 4, art. 12, alin. 1, art. 14, alin.1, art. 15, art. 16, art. 19, art. 25, art. 38, alin 3-7 din 
Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 - prevederile art. 1 din H. G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe 
tara garantat in plata; 

 - prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
             în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „e”, art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. 
(1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 

Constantin Fînariu, Primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

Art. 1. Începând cu data de 01.01.2018, se stabileste salariul de baza al doamnei Handrea 
Catalina-Viorica, Consilier IA, in cadrul cabinetului primarului comunei Rafaila, gradatia 3, in suma 
de 4.465 lei, lunar, la care se adauga un spor de 10% pentru exercitarea controlului financiar 
preventiv, rezultand un salariu  de baza brut in suma de 4.912 lei, lunar. 

Art. 2. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Handrea Catalina-
Viorica, Institutiei Prefectului – judetul Vaslui şi compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi 
taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.   
   Art. 3. Cu drept de contestatie in termen de 20 zile de la comunicare, la primarul comunei 
Rafaila, judetul Vaslui. 

  Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.                       
             
                     Dată astăzi, 31 ianuarie 2018 

P R I M A R, 

 

Fînariu Constantin           
  

         Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                            Secretarul comunei Rafaila,                   

                 p. Voicu Victoriţa  


